
Prop. n. 6937/2021

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1355 DEL 22/12/2021 

Uffici in Staff del Sindaco
Ufficio segreteria generale

Oggetto: RIMBORSO ONERI AMMINISTRATORI AI SENSI DELL'ART. 80 E 86, CO. 3 DEL 
D.LGS. N. 267/2000. IMPEGNO DI SPESA. 

Il Dirigente
richiamati:
 il  decreto n.  10 del  07.05.2021 con il  quale al  sottoscritto Segretario generale è stato 

attribuito  l’incarico di Dirigente degli Uffici in Staff del Sindaco;
• il Bilancio di Previsione 2021-2023 e relativi allegati - aggiornamento documento unico di 

programmazione 2021-2023 approvato con deliberazione consiliare n. 45 del 30.07.2021;
• il piano esecutivo di gestione triennio 2021-2023 approvato con deliberazione giuntale n. 

186 del 14.10.2021;
 l’art. 79 del TUEL che riconosce agli amministratori comunali il diritto ad assentarsi dal luogo 

di lavoro al fine di poter espletare il proprio mandato amministrativo;
 l’art.  80 del  T.U.E.L.  che prevede che gli  oneri  per le assenze dal  servizio dei  lavoratori 

dipendenti da enti privati e da enti pubblici economici, per l’espletamento del loro mandato, 
sono a carico dell’Ente presso il quale gli stessi lavoratori esercitano le funzioni pubbliche di 
cui al succitato art. 79 del TUEL.;

 l’art. 86, co. 3 del TUEL il quale prevede che l'amministrazione locale provvede, altresì, a 
rimborsare al datore di lavoro la quota annuale di accantonamento per l'indennità di fine 
rapporto entro i limiti di un dodicesimo dell'indennità di carica annua.

richiamata la precedente determinazione n. 266 del 09.03.2021 con la quale è stata impegnata 
sul capitolo 30 del bilancio di previsione 2021 la somma di euro 30.000,00 per far fronte al 
pagamento dei rimborsi ex art. 80 e 86, co. 3 del T.U.E.L.;
accertato  che  nel  succitato  capitolo  del  bilancio  di  previsione 2021,  a  seguito  di  apposita 
variazione adottata in via di urgenza dalla Giunta comunale con atto n. 212 del 26.11.2021, 
rimane da impegnare la somma di € 5.000,00;
ritenuto, pertanto, di dover provvedere all’impegno della somma di cui sopra per far fronte al 
pagamento dei rimborsi che dovranno essere corrisposti ai datori di lavoro per le assenze dei 
loro dipendenti in quanto amministratori comunali nello svolgimento del loro mandato nonché 
per  la  quota  annuale  di  accantonamento  ai  fini  della  corresponsione  dell’indennità  di  fine 
rapporto entro i limiti di un dodicesimo dell'indennità di carica annua. 

determina
1. di impegnare la somma di € 5.000,00 per far fronte al pagamento dei rimborsi che dovranno 

essere  corrisposti  ai  datori  di  lavoro  per  le  assenze  dei  loro  dipendenti  in  quanto 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

amministratori comunali nello svolgimento del loro mandato nonché per la quota annuale di 
accantonamento ai fini della corresponsione dell’indennità di fine rapporto entro i limiti di un 
dodicesimo dell'indennità di carica annua.

2. di dare atto che la spesa di € 5.000,00 è imputata come segue:

Miss Prog Tit. Macr. Esercizio cap/art Importo codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv

1 1 1 103 2021 30 € 5.000,00 01.03.02.0
1

01.03.02.01.
002

3. di dare atto che il cronoprogramma di spesa è quello sotto riportato.

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI RISCOSSIONE/PAGAMENTO

2021 € 5.000,00 2021 € 5.000,00

4. di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del Tuel, che il programma dei pagamenti 
conseguenti al presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 
regole del patto di stabilità interno;

di trasmettere il presente atto per i provvedimenti di competenza al Settore programmazione e 
gestione delle risorse.

L’istruttore
DE ROMA MARIANO

Sottoscritta dal Dirigente
BASOLU GIOVANNI MARIO

con firma digitale 

Determinazione del Dirigente


